



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 10213

Doknr.
331916

Dato
16-11-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 21. oktober 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 19 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 19:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Muligheder for ledsagelse er under al kritik”, bragt på www.lev.dk den 20. oktober 2020, om voksne med udviklingshandicap i botilbud og deres muligheder for at få ledsagelse, og vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil rette på kritikken?”

Svar:

Det er bekymrende, hvis mennesker med handicap oplever, at de ikke får den hjælp, som de har krav på efter loven. Det er ganske enkelt ikke godt nok, hvis hjælpen, herunder den socialpædagogiske støtte, er så begrænset, at beboerne i et botilbud aldrig har mulighed for at deltage i aktiviteter uden for botilbuddet.

Det er selvfølgelig heller ikke i orden, hvis en borger er tilkendt 15 ledsagetimer i servicelovens ledsageordning, og kommunen fratrukker et antal timer, uden at borgeren modtager tilsvarende ledsagelse, f.eks. som led i servicetilbuddet fra botilbuddet. Det fremgår således direkte af lovgivningen, at der kun kan ske fradrag i de 15 timers ledsagelse pr. måned i ledsageordningen i de tilfælde, hvis borgeren i forvejen modtager ledsagelse i en form, der svarer til ledsagelsen i ledsageordningen, f.eks. som en integreret del af servicetilbuddet i eget hjem eller i et botilbud.

På denne måde indeholder lovgivningen efter min opfattelse den fornødne fleksibilitet, der skal sikre borgerne enten socialpædagogisk ledsagelse eller ledsagelse i ledsageordningen til aktiviteter uden for hjemmet. Lovgivningen sikrer samtidig, at kommunerne ikke bevilger den samme type ledsagelse to gange. Men det kræver naturligvis, at reglerne administreres efter hensigten.

Ministeriet har på baggrund af LEV's undersøgelse, som også er omtalt i den i spørgsmålet nævnte artikel været i dialog med KL om sagen. KL har tilkendegivet, at de vil tage kontakt til LEV, ligesom de vil tage kontakt til Ankestyrelsen, så reglerne kan blive tydeliggjort for kommunerne, hvis det viser sig nødvendigt.

Med venlig hilsen
Astrid Krag